Præterea. Dono timoris timet aliquis vel separationem à Deo, quod pertinet ad timorem castum: vel puniti ab ipso, quod pertinet ad timorem servilem, ut Augustinus dicit super Canonice Joann. (tract. ix. cir. med.) Sed Christus non timuit separari à Deo per peccatum; neque etiam puniri ab eo propter culpam: quia impossibile erat ei peccare, ut infra dicitur (quæst. xv. art. 1. & 2.) Timor autem non est de impossibili. Ergo in Christo non fuit donum timoris.

(a) Ita cum mss. edit. melioris notæ. Al. typographico saltem, sed dat secundum quod homo, alii omisit.

3. Præterea. I. Joan. iv. 18. dicitur quod *perfecta caritas foras mittit timorem.* Sed in Christo fuit perfectissima caritas, secundum illud Ephes. 111. 19. *Supereminens scientia caritatem Christi.* Ergo in Christo non fuit donum timoris.

Sed contra est quod dicitur IIa. x. 3. *Replebit eum spiritus timoris Domini.*

Respondeo dicendum, quod, sicut in secunda parte dictum est (1. 2. quæst. xlii. art. 1.) timor respicit duo objecta; quorum unum est malum terribile; aliud est illud cuius potestate malum potest inferri, sicut aliquis timet Regem, in quantum habet occidendi potestatem. Non autem timeretur ille qui potest nocere, nisi haberet quamdam eminentiam potestatis, cui de facili resisti non possit: ea enim quæ in promptu habemus, repellere non timemus. Et sic patet quod aliquis non timeret nisi propter suam eminentiam. Sic igitur dicendum est, quod in Christo fuit timor Dei, non quidem secundum quod respicit malum separationis à Deo per culpam, neque etiam secundum quod respicit malum punitionis pro culpa; sed secundum quod respicit ipsam divinam eminentiam, prout scilicet anima Christi quodam affectu reverentiae movebatur in Deum à Spiritu Sancto acta. Unde Hebr. v. 7. dicitur, quod in omnibus *exauditus est pro sua reverentia.* Hunc enim affectum reverentiæ ad Deum Christus, secundum quod homo, præ ceteris habuit pleniorum. Et ideo ei attribuit Scriptura plenitudinem timoris Domini.

Ad primum ergo dicendum, quod habitus virtutum, & donorum proprie & perfecte respiciunt bonum, malum autem ex consequenti: pertinet enim ad rationem virtutis ut opus bonum reddat, ut dicitur in II. Ethic. (cap. vi.) Et ideo de ratione doni timoris non est illud malum quod respicit timor, sed eminentia illius boni, scilicet divini, cuius potestate aliquid malum insigi potest. Sed spes, secundum quod virtus est, respicit non solum auctorem boni, sed etiam ipsum bonum, in quantum est non habitum. Et ideo Christo, qui jam habebat perfectum beatitudinis bonum, non attribuitur virtus spei, sed donum timoris.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de timore, secundum quod respicit objectum quod est malum.

Ad tertium dicendum, quod perfecta caritas foras mittit timorem servilem, qui respicit principaliter penam. Sic autem timor non fuit in Christo.

AR-
sed dat secundum quod homo, alii omisit.

ARTICULUS VII. 49

Utrum in Christo fuerit gratia gratis data.

III. cont. cap. cl. iv. fin. & v. quæst. xxvii. art. 1. cor. & apusc. 111. cap. cxi. 111. & Rom. 1. lect. 3. & Eph. 1. & I. cor. 12. & I. cor. 12. & I. cor. 12.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerint gratiæ gratis datæ. Ei enim qui habet aliquid secundum plenitudinem, non competit illud habere secundum participationem. Sed Christus habuit gratiam secundum plenitudinem, secundum illud Joann. 1. 14. *Plenum gratiæ, & veritatis.* Gratiæ autem gratis datæ videntur esse quedam participationes divinæ, divisim & particulariter diversis attributæ, secundum illud I. ad Corinth. xi. 4. *Divisim gratiarum sunt.* Ergo videtur quod in Christo non fuerint gratiæ gratis datæ.

Præterea. Quod debetur alicui, non videtur esse gratis ei datum. Sed debitum erat homini Christo quod sermone sapientiæ, & scientiæ abundaret, & potens esset in virtutibus faciendis, & in aliis huiusmodi, quæ pertinent ad gratias gratis datas; cum ipse *fieri Dei virtus, & Dei sapientia,* ut dicitur I. ad Cor. 1. Ergo Christo non fuit conveniens habere gratias gratis datas.

Præterea. Gratiæ gratis datæ ordinantur ad utilitatem fidelium, secundum illud I. Cor. xii. 7. *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem.* Non autem videtur ad utilitatem aliorum pertinere habitus, aut quæcumque dispositio, si homo non utatur, secundum illud Eccl. xx. 32. *Sapientia abscondita, & thesaurus invisus, quæ utilis in utroque?* Christus autem non legitur usus omnibus gratiis gratis datis, præsertim quantum ad genera linguarum. Non ergo in Christo fuerunt omnes gratiæ gratis datæ.

Sed contra est quod Augustinus dicit in epist. ad Dardanum (cclxxxvii. al. lvi.) quod *sicut in capite sunt omnes sensus, ita in Christo fuerunt omnes gratiæ.*

Respondeo dicendum, quod, sicut in secunda parte habitum est (1. 2. quæst. cxi. art. 1. & 4.) gratiæ gratis datæ ordinantur ad fidei, & spiritualis doctrine manifestationem. Oportet enim eum qui docet, habere ea per quæ sua doctrina manifestetur: alias sua doctrina esset inutilis. Spiritualis autem doctrine, & fidei primus, & principalis doctor est Christus, secundum illud Heb. 11. 3. *Cum initium accepisset conseruari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis, & portentis, &c.*

S. Th. Op. Tom. V.

Unde manifestum est quod in Christo excellentissime fuerunt omnes gratiæ gratis datæ, sicut in primo & principali fidei Doctore.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut gratia gratum faciens ordinatur ad actus meritorios tam interiores, quam exteriores; ita gratia gratis data ordinatur ad quosdam actus exteriores fidei manifestativos, sicut est operatio miraculorum, & alia huiusmodi. In utraque autem gratia Christus plenitudinem habuit: in quantum enim Divinitati unita erat ejus anima, plenam efficaciam habebat ad omnes predictos actus perficiendos. Sed alii Sancti, qui moventur à Deo, sicut instrumenta non unita, sed separata, particulariter efficaciam recipiunt ad hos, vel ad illos actus perficiendos. Et ideo in aliis Sanctis huiusmodi gratiæ dividuntur, non autem in Christo.

Ad secundum dicendum, quod Christus dicitur *Dei virtus, & Dei sapientia*, in quantum est æternus Dei Filius. Sic autem non competit sibi habere gratiam; sed esse potius datorem gratiæ; competit autem sibi habere gratiam secundum humanam naturam.

Ad tertium dicendum, quod donum linguarum datum est Apostolis, quæ mittebantur ad docendas omnes gentes. Christus autem in una sola gente Judæorum voluit personaliter prædicare, secundum quod ipse dicit Math. xv. 24. *Non sum missus nisi ad eos quæ perierunt domus Israel:* & Apostolus dicit Rom. xv. 8. *Dixit eo Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis.* Et ideo non oportuit quod loqueretur pluribus linguis. Nec tamen defuit ei omnium linguarum notitia; cum etiam occulta cordium ei non essent abscondita, ut infra dicitur (quæst. x. art. 2. & quæst. xii. art. 1.) quorum voces quæcumque sunt signa. Nec tamen inutiliter hanc notitiam habuit; sicut non inutiliter habebat habitum qui eo non utitur quando non est opportunum.

ARTICULUS VIII. 50

Utrum in Christo fuerit prophetia.

Inf. quæst. xxxi. art. 2. & 2. quæst. clxxxv. art. 5. & Ps. xvi. & Matth. 1. & Joann. 1v. lect. 6. & I. Cor. xiii. lect. 1.

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerit prophetia. Prophetia enim importat quandam obscuram, & imperfectam notitiam, secundum illud Num. xii. 6. *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, per somnium, aut in visione loquar ad eum.* Sed Christus habuit plenam, & apertam notitiam, multo magis quam Moyses, de quo

quo ibi subditur, quod palam, & non per enigmata vidit Deum. Non ergo in Christo debet poni propheta.

2. Præterea, sicut fides est eorum quæ non videntur, & spes eorum quæ non habentur; ita propheta est eorum quæ non sunt præsentia, sed distant: nam Propheta dicitur, quasi procul fans. Sed in Christo non ponitur fides, nec spes, ut supra dictum est (art. 3. & 4. huj. quæst.) Ergo propheta etiam non debet poni in Christo.

3. Præterea, Propheta est inferioris ordinis quam Angelus: unde & de Moyse, qui fuit supremus Prophetarum, ut in secunda parte dictum est (2. 2. quæst. cxxxiv. art. 4.) dicitur Ag. vii. quod locutus est cum Angelis in solitudine. Sed Christus non est minoratus ab Angelis, secundum notitiam animæ, sed solum secundum corporis passionem, ut habetur Hebr. 11. Ergo videtur quod Christus non fuit Propheta.

Sed contra est quod de eo prædicitur Deuter. xlviii. 15. (a) *Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris: & ipse de se dicit Matth. xlii. 57. & Joan. iv. Non est Propheta sine honore nisi in patria sua.*

Respondendo dicendum, quod Propheta dicitur, quasi procul fans, vel procul videns, in quantum scilicet cognoscit, & loquitur ea quæ sunt procul ab hominum sensibus, sicut etiam Augustinus dicit XVI. contra Faustum (cap. xviii.) Est autem considerandum, quod non potest dici aliquis Propheta ex hoc quod cognoscit, & annuntiat ea quæ sunt aliis procul, cum quibus ipse non est. Et hoc manifestum est secundum locum, & secundum tempus. Si enim aliquis in Gallia existens cognosceret, & annuntiaret aliis in Gallia existentibus ea quæ tunc in Syria agerentur, propheticum esset; sicut Elifæus ad Giezi dixit IV. Reg. v. quomodo vir descenderat de curru, & occurreret ei. Si vero aliquis in Syria existens, ea quæ sunt ibi annuntiaret, non esset propheticum. Et idem apparet secundum tempus. Propheticum enim fuit quod Isaias prænuñtiavit, quod Cyrus Rex Perlarum templum Dei eisdem reedificaturus, ut patet Isa. xliv. Non autem fuit propheticum quod Esdras hoc scripsit, cujus tempore factum est: Si igitur Deus, aut Angeli, vel etiam Beati cognoscunt, & annuntiant ea quæ sunt procul à nostra notitia, hoc non pertinet ad prophetiam, quia in nullo nostrum statum attingunt. Christus autem ante passionem nostrum statum attingebat, in quantum non solum erat comprehensor, sed etiam viator. Et ideo propheticum erat, quod ea quæ erant procul ab aliorum viatorum nota

tia, & cognoscebat, & annuntiabat. Et hac ratione dicitur in eo fuisse propheta.

Ad primum ergo dicendum, quod per illa verba non ostenditur esse de ratione prophetiæ enigmatica cognitio, quæ scilicet est per somnium, & in visione; sed ostenditur comparatio aliorum Prophetarum, qui per somnium, & in visione perceperunt divina, ad Moysen, qui palam, & non per enigmata Deum vidit; qui Propheta est dicitur, secundum illud Deuter. ult. 10. *Non forexit ultra Propheta in Israel sicut Moyses.* Potest tamen dici, quod est Christus habuit plenam, & apertam notitiam quantum ad partem intellectivam; habuit tamen in parte imaginativa quoddam similitudinem, in quibus etiam poterat speculari divina, in quantum non solum erat comprehensor, sed etiam viator.

Ad secundum dicendum, quod fides est eorum quod non videntur ab ipso credente; & similiter spes est eorum quæ non habentur ab ipso sperante: sed propheta est eorum quæ sunt procul à communi hominum sensu, cum quibus Propheta conversatur, & communicat in statu viæ. Et ideo fides, & spes repugnant perfectioni beatitudinis Christi, non autem propheta.

Ad tertium dicendum, quod Angelus, cum sit comprehensor, est supra Prophetam, qui est purus viator, non autem supra Christum, qui fuit simul viator, & comprehensor.

ARTICULUS IX. 51

Utrum in Christo fuerit plenitudo gratiæ.

Infr. art. 10. & 12. cor. & III. dist. xlii. quæst. 1. art. 2. quæst. 1. & dist. xv. quæst. 1. art. 2. ad 3. & opusc. 11. cap. cccxlii. & opusc. LX. cap. 111.

Ad nonum sic proceditur. Videtur quod nonum non fuerit in Christo gratiæ plenitudo. A gratia enim derivantur virtutes, ut in secunda parte dictum est (1. 2. quæst. cx. art. 4. ad 1.) Sed in Christo non fuerunt omnes virtutes: non enim fuit in eo fides, neque spes, ut ostensum est (art. 3. & 4. huj. quæst.) Ergo in Christo non fuit gratiæ plenitudo.

2. Præterea, sicut pater ex his quæ in secunda parte dicta sunt (1. 2. quæst. cx. art. 2.) gratia dividitur in operantem, & cooperantem. Operans autem gratia dicitur per quam justificatur impius; quod quidem non habuit locum in Christo, qui nunquam subiacuit alicui peccato. Ergo in Christo non fuit plenitudo gratiæ.

3. Præ-

(a) *Vulgata*: Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus.

3. Præterea, Jacobi 1. 7. dicitur: *omne datum optimum, & omne donum perfectum descendit a Patre luminum.* Sed quod descendit, habetur particulariter, & non plene. Ergo nulla creatura, nec etiam anima Christi, potest habere plenitudinem donorum gratiæ.

Sed contra est quod dicitur Joan. i. 14. *Vidimus eum plenum gratiæ, & veritatis.*

Respondendo dicendum, quod plene dicitur haberi quod perfecte, & totaliter habetur. Totalitas autem, & perfectio potest attendi dupliciter. Uno modo quantum ad quantitatem ejus intensivam; puta si aliquid plene habere albedinem, si habeat eam quantumcumque nata est haberi. Alio modo secundum virtutem; puta si aliquis dicatur plene habere vitam; quia habet eam secundum omnes effectus, vel opera vitæ: & sic habet plene vitam homo, non autem brutum animal; vel planta. Utrouque autem modo Christus habuit gratiæ plenitudinem. Primo quidem quia habuit eam in summo, secundum perfectissimum modum quo haberi potest. Et hoc quidem apparet primo ex propinquitate anime Christi ad causam gratiæ. Dicitur enim (art. 1. huj. quæst.) quod quanto aliquod receptivum propinquius est causæ influenti, tanto abundantius recipit. Et ideo anima Christi, quæ propinquius conjungitur Deo inter omnes creaturas rationales, maximam recipit influentiam gratiæ ejus. Secundo ex comparatione ejus ad effectum. Sic enim recipiunt anima Christi gratiam, ut ex ea quadrimodo transfunderetur in alios. Et ideo oportuit quod haberet maximam gratiam; sicut ignis, qui est causa caloris in omnibus calidis, est maxime calidus.

Similiter etiam quantum ad virtutem gratiæ; plene habuit gratiam, quia habuit eam ad omnes operationes, vel effectus gratiæ: & hoc ideo, quia conferebatur ei gratia tamquam cuidam universali principio, in genere habentium gratiam. Virtus autem primi principii alicujus generis universaliter se extendit ad omnes effectus illius generis; sicut Sol, qui est universalis causa generationis, ut Dionysius dicit in v. cap. de div. Nom. (part. 1. lect. 3.) ejus virtus se extendit ad omnia quæ sub generatione cadunt. Et sic secunda plenitudo gratiæ attenditur in Christo, in quantum se extendit ejus gratia ad omnes gratiæ effectus, qui sunt virtutes, & dona, & alia hujusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod fides, & spes nominant effectus gratiæ cum quodam defectu, qui est ex parte recipientis gratiam, in quantum scilicet fides est de non visis, & spes de non habitis. Unde non oportet quod in Christo, qui est auctor gratiæ, fuerint defectus.

St. Th. Op. Tom. V.

rus quos important fides, & spes; sed quicquid est perfectionis in fide, & spe, in Christo est multo perfectius; sicut in igne non sunt omnes modi caloris defectivi ex defectu subiecti, sed quicquid pertinet ad perfectionem caloris. Et analogum hoc videtur.

Ad secundum dicendum, quod ad gratiam operantem per se pertinet facere iustum; sed quod iustum faciat ex impio, hoc accidit ex parte subiecti, in quo peccatum invenitur. Anima Christi igitur, iustitia eata est per gratiam operantem, in quantum per eam facta est iusta, & sancta à principio suæ conceptionis, non quod ante fuerit peccatrix; aut etiam non iusta, sed iusta.

Ad tertium dicendum, quod plenitudo gratiæ attribuitur anime Christi secundum capacitatem creaturæ, non autem per comparationem ad plenitudinem iustitiæ bonitatis divinæ.

ARTICULUS X.

Utrum plenitudo gratiæ sit propria.

III. dist. xlii. quæst. 1. art. 2. quæst. 2.

Ad decimum sic proceditur. Videtur quod plenitudo gratiæ non sit propria Christi. Quod enim est proprium alicujus, sibi soli convenit. Sed esse plenum gratiæ quibusdam aliis attribuitur: dicitur enim Luc. 1. 28. Beate Virgini: *Ecce gratia plena*; dicitur etiam Act. vii. 8. *Stephanus plenus gratiæ*; & fortissimè. Ergo plenitudo gratiæ non est propria Christi.

2. Præterea, illud quod potest communicari aliis per Christum, non videtur esse proprium Christi. Sed plenitudo gratiæ potest communicari per Christum aliis: dicit enim Apostolus Ephel. 1. 11. *Ut impleamus in omnem plenitudinem Dei.* Ergo plenitudo gratiæ non est propria Christi.